Nº 238, terça-feira, 9 de dezembro de 201436 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120900036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - JORDANY DE SOUSA FRAZÃO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Judiciário, nível CJ-1.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 302, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,

resolve, por solicitação do Ministro Celso de Mello:
Exonerar, a pedido, AUREA BLOCK PIANCASTELLI MO-

REIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão
de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do seu Gabinete.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 303, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990,resolve:

Prorrogar a cessão, ao Ministério Público Federal, até 18 de
dezembro de 2015, da servidora KAMILA MARQUES RODRI-
GUES, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exer-
cendo o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 304, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº
354.068/2014,resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato JUAREZ PAULINO
DA SILVA JUNIOR, habilitado em concurso público para o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Suporte
em Tecnologia da Informação, Classe "A", Padrão 1, em vaga de-
corrente da posse de Antônio Nunes Eduardo Júnior em outro cargo
público inacumulável.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 305, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº
354.066/2014,resolve:

Nomear, em caráter efetivo, a candidata ANDREIA SILVA
REGO, habilitada em concurso público para o cargo de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em vaga de-
corrente da posse de Kenia Walkíria Guimarães Mendes Barbosa em
outro cargo público inacumulável.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 306, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990,resolve:

Autorizar a cessão, ao Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios, pelo período de um ano, da servidora KASSIA ZINATO
SANTOS MACHADO ARAUJO, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
de confiança de Chefe de Serviço, código FC-02.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 307, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990,resolve:

Prorrogar a cessão, à Presidência da República, até 31 de
dezembro de 2015, do servidor LUIZ PAULO FERNANDES MOT-
TA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo o
cargo de Assessor do Ministro Chefe da Controladoria-Geral da
União, código DAS 102.4.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 308, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990,resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional do Trabalho da
Primeira Região, até 31 de dezembro de 2015, do servidor FER-
NANDO EDUARDO CARNEIRO DA SILVA, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para continuar exercendo a função de confiança de
Assistente II, nível FC-02.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 211, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

Art. 1º Dispensar JORGE LUIS VILLAR PERES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de Assistente
I, nível FC-01, da Coordenadoria de Divulgação de Jurisprudência.

Art. 2º Designar LILIAN DE LIMA FALCÃO BRAGA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Revisão de Textos,
para exercer a função de confiança de Assistente I, nível FC-01, na
Coordenadoria de Divulgação de Jurisprudência.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 217, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

Promover, por solicitação do Ministro Celso de Mello, as
seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar LUIZ EDUARDO SEIXAS MARTINS,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03.

Art. 2º Designar ELOI RICARDO REFFATTI, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de As-
sistente IV, nível FC-04.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 218, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

Art. 1º Dispensar SÉRGIO EDUARDO DA COSTA VIEI-
RA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de
Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Divulgação de Ju-
risprudência.

Art. 2º Designar MÁRCIO ANTONIO DOMIENSE LARA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função de
confiança de Assistente I, nível FC-01, na Coordenadoria de Di-
vulgação de Jurisprudência.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 275, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria,resolve:

Art. 1º Dispensar KAREN BERNARDES DE PAIVA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de substituta do Chefe da
Seção de Pesquisa de Jurisprudência, nível FC-06.

Art. 2º Designar MARIANA BONTEMPO BASTOS RA-
POSO, Analista Judiciário, Área Judiciária, como substituta do Chefe
da Seção de Pesquisa de Jurisprudência, nível FC-06.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 4 de dezembro de 2014

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor desta Corte FER-
NANDO ANTÔNIO VANDERLEY CAVALCANTI JÚNIOR, As-
sessor-Chefe de Assuntos Internacionais, a se afastar do País no
período de 9 a 15 de dezembro de 2014, com ônus, a fim de acom-
panhar Sua Excelência em viagem a Veneza, Itália, por ocasião da
101ª Sessão Plenária da Comissão Europeia para a Democracia atra-
vés do Direito (Comissão de Veneza).

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 197, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 35
da Lei nº 8.112/1990,resolve

Exonerar, a partir de 27 de outubro do corrente, FÁBIO DE
SOUZA OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, do cargo em co-
missão de Assessor II, nível CJ-2, do Gabinete da Corregedoria Na-
cional de Justiça.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 196, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso VIII do artigo
33 da Lei nº 8.112/1990, resolve

Declarar vago, a partir de 19 de novembro do corrente, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pes-
soal deste Conselho, ocupado por THAÍS DE SÁ GOMES, em razão
de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 227, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve

Dispensar, a partir de 25 de novembro do corrente, NA-
THÁLIA CARVALHO BRAGA GERHEIM, Analista Judiciária,
Área Judiciária, do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça,
da função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, da Assessoria
da Corregedoria.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 257, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve:

I - designar JORGE LUIZ MANFROI como substituto do
Diretor do Departamento de Acompanhamento Orçamentário, nível
CJ-3, no período de 10 a 19 de dezembro do corrente.

II - designar MAURÉLIO FERREIRA como substituto do
Diretor do Departamento de Acompanhamento Orçamentário, nível
CJ-3, no período de 12 a 31 de janeiro de 2015.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 258, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

Designar THATIANE DE MORAIS ROSA como substituta
do Coordenador de Acompanhamento Orçamentário do Judiciário Es-
tadual, nível CJ-1, no período de 5 a 24 de janeiro de 2015.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 720, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002,resolve:

Art. 1º Dispensar ANDRÉ ANTONIO ANDRADE SAN-
TOS, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Arquivologia, da
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Gestão da Informação.

Art. 2º Designar CHRISTIANO JOSÉ SCHRODER BAR-
BALHO DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Infor-
mação.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 723, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002,resolve:

Art. 1º Dispensar JOVITA RAMOS DA COSTA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar MARIA LUIZA DO NASCIMENTO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Adminis-
tração.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 724, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

jussara.faria
Retângulo